— 1 —

军赛 民族乡人民政府文件

军政发〔2023〕11 号

军赛民族乡人民政府关于做好2023年度
地震巨灾综合保险集中收缴工作

的通知

各村委会，各办公室、中心（所）：

实施农房地震巨灾保险是我乡贯彻落实中央关于保障改善

民生实施乡村振兴战略，加强农村防灾减灾救灾能力建设的重

要举措，能够有效帮助群众灾后快速恢复生产生活，避免因灾

返贫等现象的发生。为做好我乡2023年度农房地震巨灾综合保

险集中收缴工作，现将有关事宜通知如下。

一、高度重视灾情形势

佤、拉祜

傈僳德昂

— 2 —

就地理环境来看，我县地处南汀河断裂带和怒江断裂带之

间，地质构造复杂，构造运动强烈，地震活动呈现频度高、分

布广等特点。2023年5月2日23时27分与我县交界的保山市发生

5.2级地震，造成隆阳区瓦窑镇及水寨乡、板桥镇房屋受损2805

间，给群众的生命财产带来了重大损失。就我县情况来看，长

期以来，我县自然灾害特别是地质灾害多发频发，2019年8月19

日，木场乡政府所在地发生大面积山体滑坡，共造成408人不同

程度受灾，严重受灾2户6人，其中5人遇难，造成家庭房产损失

逾200万元；2022年9月20日，南伞镇班龙村出现滑坡，造成1人

死亡，5户23人不同程度受灾，房屋和家电等财产损失近20万元。

当前，我县即将进入汛期，山洪、泥石流以及其他洪涝灾害、

地质灾害严重威胁人民群众生命财产安全，灾情形势严峻复杂。

二、切实提高思想认识

党的二十大报告指出：“提高防灾减灾救灾和重大突发公

共事件处置保障能力，加强国家区域应急力量建设”。各村委

会要进一步提高思想认识，充分认识减轻灾害风险也是发展，

减少灾害损失就是增长。农房地震巨灾综合保险是克服因灾返

贫、因灾致贫行之有效的手段，是政府应急救助、临时救助的

有益补充，是受灾群众防灾减灾救灾工作重要措施之一，实施

农房地震巨灾综合保险，能够充分发挥保险市场机制在防灾防

损、风险管理、经济补偿等方面积极作用。各村委会工作人员

要熟悉政策，深刻理解农房地震巨灾综合保险中“综合”二字

— 3 —

含义，要认识到保险不仅仅保地震，还包含除地震以外自然灾

害、家用电器用电安全、意外事故死亡、伤残以及因灾基本生

活困难5项责任，更好为群众答疑解惑，更好推动政策落实。

三、相关要求

各村要加大对农房地震巨灾综合保

险政策的宣传力度，加强对临沧市农房地震巨灾综合保险采取

“1+4”模式（房屋地震损失+房屋自然灾害损失+家庭成员自然

灾害死亡伤残救助+自然灾害基本生活困难救助+家用电器用电

损坏）的宣传，不断提高政策知晓率，同时，要重点开展理赔

案例宣传，以点带面，使参保投保成为广大农户自觉行动，不

断扩大农房地震巨灾综合保险覆盖率。

各村要明确责任和具体工作人员，

对照任务分配表，将收缴任务细化至小组，落实落细各项基础

工作，确保工作高效推进。

本次集中收缴时间为2023年5月23日

—8月15日，各村委会要把握好时间节点，扎实推进工作，确保

目标任务按期完成。各村要于每月10日前，将收取的保险费及

清单提交到乡社会事务办，由乡社会事务办统一汇总交到中国

人民财产保险股份有限公司镇康支公司，再由保险公司将汇交

的保险费（每户55元）存入指定账户，过程中要严格资金管理，

坚决杜绝挪用、占用资金等违法行为发生。

— 4 —

附件：镇康县军赛民族乡2023年度农房地震巨灾综合保险

任务分配表

军赛民族乡人民政府

2023年5月23日

军赛民族乡党政办公室 2023 年 5 月 23 日印发

— 5 —

附件

镇康县军赛民族乡2023年度农房地震巨灾
综合保险任务分配表

序号
行政村

2023年度任务

备注

总户数 目标户数 金额（单位：元）
收取率

1 军赛村 729 583 32065 80 .00%

2 岔路村 463 370 20350 80 .00%

3 忙吉利村 680 544 29920 80 .00%

4 彩靠村 712 570 31350 80 .00%

5 南榨村 223 178 9790 80 .00%

6 中厂村 377 302 16610 80 .00%

合计 3184 2547 140085

备注：各乡（镇）农房地震巨灾综合保险收取户数不得低于各乡、镇总户数的80%